
 

AREA PERSONALE 
Servizio personale docente  

Settore reclutamento e mobilità del personale docente 
 

I L      R E T T O R E 

 

Vista la legge 9.5.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”, e s.m.i.; 

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 

macrosettori concorsuali; 

Visto il D.M. 2.5.2024 n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 

declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione 

di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 1986 del 5.6.2017, in vigore 

dal 4.7.2017; 

        Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato, ai sensi della Legge 

30.12.2010, n. 240;          

        Visto il decreto rettorale n. 981 del 4.03.2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale - n. 

22 del 18.03.2025, con cui sono state indette procedure di selezione finalizzate al reclutamento di n. 2  

ricercatori a tempo determinato, mediante conferimento di contratto di lavoro subordinato di durata triennale, 

ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 30.12.2010, n. 240, tra cui una procedura per il settore 

scientifico disciplinare IINF-05/A - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, gruppo scientifico 

disciplinare 09/IINF-05 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, presso il Dipartimento di 

Informatica, Bioingegneria, Robotica e Ingegneria dei Sistemi (DIBRIS) della Scuola Politecnica 

dell’Ateneo di Genova;   

   Vista in particolare la delibera assunta dal Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e 

Ingegneria dei Sistemi (DIBRIS) in data 11.12.2024, con cui veniva proposta l’attivazione della procedura 

pubblica di selezione sopra richiamata, approvata nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 

26.02.2025, e descritta per prima nell’art. 1, comma 1 del bando in parola;  

   Considerato che a seguito della pubblicazione del bando di concorso è stato rilevato un errore materiale 

riguardante la sede in cui il vincitore sarà chiamato a lavorare, identificata come “Dipartimento di Ingegneria 

Navale, Elettrica, Elettronica e delle Telecomunicazioni”; 

  Considerata pertanto la necessità di procedere alla rettifica del bando, limitatamente alla procedura in 

argomento, indicando la sede corretta, ovvero il “Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e 

Ingegneria dei Sistemi (DIBRIS)”; 

D E C R E T A 

 



 Art. 1 – L’indicazione riguardante la sede di servizio contenuta nel D.R. n. 981 del 4.03.2025, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale - n. 22 del 18.03.2025,con cui sono state indette procedure di 

selezione finalizzate al reclutamento di n. 2  ricercatori a tempo determinato, mediante conferimento di 

contratto di lavoro subordinato di durata triennale, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge 

30.12.2010, n. 240, tra cui una procedura per il settore scientifico disciplinare IINF-05/A - Sistemi di 

Elaborazione delle Informazioni, gruppo scientifico disciplinare 09/IINF-05 - Sistemi di Elaborazione 

delle Informazioni, presso il Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e Ingegneria dei 

Sistemi (DIBRIS) della Scuola Politecnica dell’Ateneo di Genova è rettificata come segue: 

 

Scuola Politecnica 

 

DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, ROBOTICA E INGEGNERIA DEI 

SISTEMI (DIBRIS)  

(N. 1 POSTO) 

 

Gruppo Scientifico Disciplinare: 09/IINF-05 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni  

 

Settore Scientifico Disciplinare: IINF-05/A - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni  

 

Titolo del progetto: “Robustezza e Sicurezza dei Sistemi di Intelligenza Artificiale di Pianificazione”. 

  

Impegno scientifico: l’attività di ricerca si focalizza sulla definizione di metodologie innovative per la 

valutazione della robustezza, e quindi relativa sicurezza e affidabilità, dei sistemi di Intelligenza Artificiale 

di pianificazione. Verranno prese in considerazione, come campo di utilizzo di queste metodologie, quelle 

relative al trasporto ferroviario.  

 

Impegno didattico: attività di didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.  

 

Numero massimo delle pubblicazioni da presentare a scelta del candidato, inclusa eventualmente la 

tesi di dottorato (comunque non inferiore a dodici): 12  

 

Prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza di una lingua straniera: Inglese  

 

Sede/i in cui il vincitore sarà chiamato a lavorare: DIBRIS 

  

Regime di impegno: a tempo pieno.  

 

Art. 2 - In conseguenza della rettifica in parola, l’art. 1, comma 1, del D.R. n. 981 del 4.03.2025, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale - n. 22 del 18.03.2025, risulta pertanto modificato nel seguente 

modo: 

Scuola Politecnica 

 

DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, ROBOTICA E INGEGNERIA DEI 

SISTEMI (DIBRIS)  

(N. 1 POSTO) 



Gruppo Scientifico Disciplinare: 09/IINF-05 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni  

 

Settore Scientifico Disciplinare: IINF-05/A - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni  

 

Titolo del progetto: “Robustezza e Sicurezza dei Sistemi di Intelligenza Artificiale di Pianificazione”. 

  

Impegno scientifico: l’attività di ricerca si focalizza sulla definizione di metodologie innovative per la 

valutazione della robustezza, e quindi relativa sicurezza e affidabilità, dei sistemi di Intelligenza Artificiale 

di pianificazione. Verranno prese in considerazione, come campo di utilizzo di queste metodologie, quelle 

relative al trasporto ferroviario.  

 

Impegno didattico: attività di didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.  

 

Numero massimo delle pubblicazioni da presentare a scelta del candidato, inclusa eventualmente la 

tesi di dottorato (comunque non inferiore a dodici): 12  

 

Prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza di una lingua straniera: Inglese  

 

Sede/i in cui il vincitore sarà chiamato a lavorare: DIBRIS 

  

Regime di impegno: a tempo pieno.  

 

Art. 3 – Rimangono invariate tutte le altre disposizioni del D.R. n. 981 del 4.03.2025. 

 

Il presente decreto firmato digitalmente è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale Docente – 

Settore reclutamento e mobilità del personale docente                                                                                                                    

 

LA PRORETTRICE VICARIA    

        firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il Dirigente: Dott.ssa Paola Morini  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Bassi  


		2025-03-28T13:40:32+0100
	IT
	NICOLETTA DACREMA




